Orationes ex Q. Curtio collectæ.

CHARIDEMI ORATIO,

Ex lib. III.

ARGUMENTVM.

Charidemus Atheniensis, exulans apud Darium Persarum regem, contracto ab eo numerofo exercitu aduersus Alexandrum Macedonum regem, sententiam de apparatu vniuerso rogatus, liberius quàm felicius responder, sibi exercitum illum, etfi numero superiorem, tamen virtute longè inferiorem videri.

Verùm, *inquit*, & tu forsan audire nolis, & ego, nisi nunc dixero, aliàs nequicquam confitebor. Hic tanti apparatus exercitus, hæc tot gentium & totius orientis excita sedibus suis moles, finitimis potest esse terribilis. Nitet purpura, auróque fulget, armis & opulencia, quantam qui oculis non subiecerint, animis cõcipere non possent. Sed Macedonum acies torua sanè & inculta, clypeis hastisque immobiles cuneos, & cõserta robora virorum teget. Ipsi phalangem vocant peditum stabile agmen. Vir viro, armis arma conferta sunt, ad nutum monentis intenti, siqui signa, ordines seruare didicer. Quod imperatur omnes exaudiunt: obsistere, circuire, discurrere, in cornu mutare pugnam, non duces magis quàm milites callent. & ne auri argentique studio teneri putes, adhuc illa disciplina paupertate magistra stetit. Fatigatis humus cubile est: cibus, què occupati parant, fatiat: tempora somni arctiora quàm noctis sunt. Iam Theffali equites, & Acarnanes Aetoliq; inuicta bello manus, fundis (credo) & hastis igne duratis repellètur. Pari robore opus est. In illa terra quæ hos genuit, auxilia quærenda sunt. Argètum istud atque aurum ad conducendum militem mitte.

LEGATORVM DARIÏ ORATIO

ad Alexandrum, Ex lib. IIII.

ARGUMENTVM.

Darius & armis iam duobus præliis ab Alexandro victus & admiratione virtutis cõmotus, nuntiata illi⁹ humanitate & lenitate erga captiuas mulieres, in primis verò erga vxorem, cui ille mortuæ non secus ac cõiugi illacrymarat, legatos ad eum de pace mittit, qui æquis conditionibus, si ad eas adduci possit, cum eo transigant. Ii ad eum quum venissent, ad exponendam legationem hac oratione sunt vsi, qua eum & blandè prolixèque pollicendo, & grauiter commonefaciendo ad pacem flectere sunt conati.

Darium (*inquit*) vt pacem à te iam hoc tertio peteret, nulla vis subegit, sed iustitia & continentia tua expressit. Matrem, coniugem, liberóque eius, nisi quòd sine illo sunt, captos esse non sensit: pudicitia earum quæ supersunt, curam haud secus quàm parens agens, reginas appellas, speciè pristinae fortunæ retinere pateris. Vultum tuum video, qualis Darii fuit quum dimitteremur ab eo: & ille tamen vxorem, tu hostem luges. Iam in acie stares, nisi cura te sepulturae eius moraretur. Eequid mirum est, si tam ab amico animo pacem petit? Quid opus est armis inter quos odia sublata sunt? Antea imperio tuo finem destinabat Halyn amnem qui Lydiã terminat: nunc quicquid inter Hellepontum & Euphratem est, in dotem filiae offert, quam tibi tradit. Ochum filium quem habes, pacis & fidei obsidem retine. Matrè & duas virgines filias redde. Pro tribus corporibus 1 millia talètùm auri precatur accipias. Nisi moderationem animi tui notam haberem, non dicerem hoc esse tempus quo pacem non dare solùm, sed etiam occupare deberes. Respice quantum post te reliqueris, intuere quorum petas. Periculosum est prægraue imperium: difficile est continere quod capere non possis. Vidène vt nauigia quæ modum excedunt, regi nequeat? Nescio an Darius ideo tam multa amiserit, quia nimia opes magnæ iacturæ locum faciunt. Facilius est, quædam vincere quàm tueri. Quàm hercule expeditius manus nostræ rapiunt, quàm continent? Ipsa mors vxoris Darii te admonere potest, minus iam misericordia tua licere quàm licuit.